Sahal ibn Abdullah bin Yunus ibn Isa ibn Rafi’ Sahal Al-

Tustari, beliau dikenal dengan sebutan Sahal Al-Tustari. Sahal

Al-Tustari juga biasa dipanggil dengan nama julukan kunyah

Abu Muhammad atau nama sandarannya (nisbah) Sahal Al-

Tustari. Sahal Al-Tustari lahir pada tahun 200 H/816 M, dan

ada juga mengatakan 201 H/817 M, dan 203 H/818 M di

Tustar,1 dengan tahun kelahiran Sahal Al-Tustari tersebut masih

belum terdapat kepastian, tetapi kebanyakan sumber berpusat

pada tahun 200 H/816 M, salah satu daerah di Thwar yang

berada di Iran. Beliau hidup pada abad ke-3, yakni pada abad

itu banyak terlahir ulama-ulama besar dalam berbagai bidang

keilmuan. Ia meninggal di Basrah pada tahun 283 H/ 896 M,2

273 H, dan ada juga yang mengatakan 293 H.3 namun banyak

menyebutkan tahun 283 H ketika berumur 80 tahun.4

Sahal Al-Tustari merupakan salah satu ulama sufi dan

ahli mutakalim (teolog) dalam ilmu riyadah (melatih jiwa),

ikhlas, dan ahli wira’i (berhati-hati).5 Adapun keluarga Sahal

tinggal lama bersama Sahal Al-Tustari yaitu:

a. Muhammad ibn Sali dan Ahmad ibn Salim (w.356 H/ 967

M) yang keduanya menularkan keilmuannya dan

menguraikan berbagai perkataan dan ajaran at-Tustari.

b. Abu Bakr Muhammad ibn Al-As’at Al-Sijzi yang

menerima izin untuk mengajarkan Tafsir at-Tustari pada

tahun 275 H/888 M.

c. Abu Al-Hasan Umar ibn Wasil al-‘Anbar, yang

meriwayatkan tentang Al-Qur’annya.14

Adapun murid-murid yang hanya tinggal dalam waktu

yang singkat bersama Sahal Al-Tustari adalah:

a. Husain ibn Mansur Al-Hallaj, yang menjadi muridnya

pada usia enam belas tahun dan tinggal bersamanya

keilmuan. Diantara buku karyanya tersebut adalah sebagai

berikut:

a. Tafsīr Al-Qur’ān Al-‘Aẓīm (Tafsir Al-Qur’an yang

agung)

Tafsir ini berisi pembahasan perkataan-perkataan

sahal yang dihimpun oleh Abu Bakar Muhammad bin

Ahmad Al-Baladi, buku dicetak pertama kali di Kairo

Mesir pada 1326 H/1908. Yang kemudian dicetak ulang

pada 1329 H/2002. Selain itu tafsir ini juga tidak

15 Abu Muhammad Sahal Al-Tustari, Tafsīr At-Tustarī, hal.6-8
16 Baihaki Dan Nur Faridatunnisa, “Telaah Tafsir Sufistik: Studi Atas

Penafsiran Ayat-Ayat Tentang Nur Dalam Tafsir Al-Qur’an Al-‘Azim Karya SaHal

Tustari adalah sebuah karya tafsir pertama terkait tafsir

simbolik dan analogis.29

Tafsir Sahal Al-Tustari ini dicetak pertama kalinya di

Cairo pada 1326 H/ 1908 M. dan diberi nama Tafsīr Al-

Qur’ān Al-‘Aẓīm dengan jumlah halaman sebanyak 240

halaman. Yang kemudian dicetak di Muhammad Isma’il

Press, yang disusun oleh Muhammad Badr Ad-Din Al-

Na’sani. Meskipun telah tercetak pada edisi ini, namun Al-

Na’sani tidak memberikan edisi kritik pada tafsir tersebut.